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عمارت غیرِ چینِ دامن صحرا نمی باشد

ز تنگی های مذهب این قدر گل کرد مشرب ها

در این یادداشت می کوشیم به اجمال، دو موضوع را 
بیان کنیم. یکی این که در این بیت، ارتباط »عمارت و چین 
دامن« و از طرفی »مذهب و مشرب« چیست؟ دیگر این که 

بیدل از »مذهب« و »مشرب« چه برداشتی دارد.
اول به بحث دوم بپردازیم. این را همین ابتدا باید 
یادآوری کنیم که بعضی کلمات در متون کهن ما از جمله 
شعر بیدل، آن معنایی را نداشته اند که ما برداشت می کنیم. 
امروز ما »مذهب« را در معنی »دین« به کار می بریم. مثلًا 
می گوییم:»فلانی یک آدم مذهبی است« و منظور این 
است که »دین دار« است. یا می گوییم:»شعر مذهبی«؛ یعنی 

شعری که حاوی مفاهیم دینی است.
اما در قدیم، »مذهب« بیشتر به معنی طریقه یا فرقه 
دینی به کار می رفته است. تقریباً نزدیک بوده است به معنی 
»ملت« که آن هم به معنی فرقه بوده است. حالا در کنار 
این، ما یک »مشرب« هم داریم که در شعر بیدل بسیار 
مواقع در برابر مذهب قرار می گیرد. منظور از مشرب، راه 

و رسم و طریقت عرفانی و شهودی است.
 اگر از معنی لغوی هم بنگریم، »مذهب« مسیر 
است و »مشرب« آبشخور. آدم ها از مسیرهای متفاوت 
به مقصدهای متفاوت و گاه متضاد می رسند. ولی اگر 
آبشخورهای متفاوت داشته باشند، چندان تضادی در آنها 
رخ نمی دهد. در واقع نیز در بین اهالی مذاهب اسلامی، 
گاهی نزاع و دعوی بوده، ولی بین فرقه ها و مشرب های 
عرفانی و تصوفی، حداقل این که ما این مقدار نزاع 
نداشته ایم. و هم شاید بدین دلیل است که ما تعبیر»وسعت 
مشرب«را به معنی رواداری و دگرپذیری به کار می بریم و 

بیدل هم خیلی مواقع، مشرب را وسیع می داند:
دل مصفّا کن، سر از وسعتگهِ مشرب برآر

آینه صیقل زدن سیری است در صحرای ما

و در موارد بسیاری، مشرب را جمع کننده نگرش ها و 
رفتارهای متفاوت می بیند:

سوختن در هر صفت منظور عشق افتاده است
مشـرب پروانـه از آتـش ندانـد نـور را

حالا ارتباط »صحرا« و »مشرب« هم روشن می شود. 
صحرا دامن فراخ و گشاده ای دارد. همه جای آن یکسان 

است و طی طریق در آن هم آسان:
اهل مشرب از زبان طعن مردم فارغ اند

دامن صحرا چه غم دارد ز زخم خارها؟

حالا بیدل دوست دارد که مشرب صحرا داشته باشد 
و دور از موانع و دشواری ها و آبادی ها:

چو صحرا مشرب ما ننگِ وحشت برنمی تابد
نگـه دارد خدا از تنگی چیـن، دامـن ما را

در واقع در نظر بیدل، دامن هم وقتی مایۀ آرامش 
و فراغ است که از چین ها بدور باشد. چون چین دامن 
خودش دست و پاگیر است. و حالا با این وصف، 
می رسیم به بیتی که در ابتدای کلام دیدیم. می گوید همین 
ساختمان ها و عمارت ها هم چینی بر دامن این صحرایند. 
چون ما را درگیر تعلقات می سازند. و به همین اعتبار، دامن 
چین دار را به مذهب ارتباط می دهد و صحرای صاف و 

رها را به وسعت مشرب:
عمارت غیرِ چینِ دامن صحرا نمی باشـد

ز تنگی های مذهب این قدر گل کرد مشرب ها

مذهب و مَشرب

همدل با بیدل
محمدکاظم کاظمی
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جذابیت کاذب فتوشاپ سازی

»ترانه  بیماری  خبر  که  گذشته  هفته  طی 
به اصطلاح  اجتماعی  در شبکه های  علیدوستی« 
اشکال  و  انواع  انتشار  شاهد  شد،  وایرال  و  ترند 
عکس هایی بودیم که از طریق فوت و فنّ فتوشاپ 
یا تمهیدات هوش مصنوعی، او را بر تخت بیمارستان 
نشان می دهد که هر بار یکی از بازیگران یا چهره  های 

سرشناس در کنارش ایستاده است.

دستمایۀ  که  هایی  مهمترین عکس  از  یکی   
این جعل های فتوشاپی قرار گرفته است، مربوط 
به بستری شدن »الناز شاکردوست« است که ظاهراً 
سر صحنۀ یکی از فیلم ها مصدوم و به بیمارستان 
منتقل شده بود و برخی از بازیگران در آن زمان به 

عیادتش رفته بودند.
در یکی از این جعل های فتوشاپی، سر ترانه 
علیدوستی را به جای الناز شاکردوست گذاشتند و 
سر حمید علیدوستی، پدر ترانه را به جای مهران 
مدیری! جالب اینکه آنقدر این جعل ناشیانه بود که 
حتی موهای مهران مدیری را بر صورت پدر ترانه 
علیدوستی گذاشته بودند و به این نکته فکر نکردند 
که او لباس زمستانی به تن دارد که با هوای بهاری 

اکنون همخوانی ندارد. 
فتوشاپ سازی  سندرم  این  تأسف  بر  آنچه 

و  سینمایی  صفحات  از  برخی  استفادۀ  می  افزاید، 
خبری در اینستاگرام و تلگرام از همین عکس ها 
و اخبار جعلی است که حتی به اخلاق حرفه ای خود 
هم پایبند نیستند و بدون آزمودن صحّت خبر، به 
انتشار آن دست می زنند. این حجم بالای تولید اخبار 
و تصاویر جعلی، صرفاً برای جذب فالوور بیشتر و منافع 
مالی و کاری برآمده از آن صورت گرفته و مصداقی از 

بی اخلاقی رسانه ای است.
کشف  برای  کنجکاوی  و  سلبریتی ها  زندگی   
رخدادهای آن، در همه جای دنیا وجود دارد؛ اما جعل 
عکس و خبر برای جلب فالور و دنبال کنندۀ بیشتر را 

نمی توان ذیل فرهنگ هواداری قرار داد.
از نوعی  ناشی  این سندرم،  به نظر می رسد   
که  ماست  جامعه  از  بخشی  در  عاطفی  اختلال 
نیازمند توجه هستند. توجهی افراطی که برای جلب 
با  نظر دیگران به خود، به جعل خبر دست زده و 
خبرسازی های کذب، کمبود توجه خود را جبران و 

ارضا می کند.
کاربرد  و  و گسترش هوش مصنوعی   ظهور 
و  افزوده  سندرم  این  شدّت  بر  هم  آن  عمومی 
ویدئوهایی  و  عکس  اقسام  و  انواع  جعل  شاهد 
از سلبریتی ها گره  با تصویری  اغلب  هستیم که 

جعلی  و  کاذب  محتواهای  تولید  به  و  خورد  می 
می انجامد که صرفاً به مثابه تمهیدات سودجویانه 
مورد استفاده قرار می  گیرد. واقعیت این است که 
قوانین  و  قواعد  رسانه  ای،  در جهان  پاپارتزی هم 
فعالیت  حرفه  ای  اخلاق  دایرۀ  در  و  دارد  را   خود 

می  کند. 
اما آنچه در شبکه های اجتماعی ما به واسطه 
فناوری های نوین دیجیتالی صورت می گیرد، نوعی 
مصداق  می تواند  و  است  واقعیت  در  دستکاری 
تعریف  هم  جرم  مثابه  به  عمومی  افکار   فریب 

شود. 
این جعل سازی ها، نه فقط به اعتماد عمومی 
خدشه وارد می کند بلکه زیست فردی سلبریتی  ها 
را هم با مخاطره همراه می سازد. اگر بخواهیم این 
رخداد را در یک خوانش کلی تر جامعه شناسانه مورد 
از گفتمان  را مصداقی  باید آن  تحلیل قرار دهیم، 
ابتذال بدانیم که متاسفانه بر زیست مجازی ما حاکم 
شده است و سلامت روایت و سلامت روانی را تهدید 

می  کند.
ساختگی،  محتواهای  این  از  برخی  گاهی   
مصداق شوخی و کمدی است که صرفاً برای خنده و 
سرگرمی تولید می شوند و همه کارکرد آن را می  دانند؛ 
مثل شوخی تصویری که چند سال پیش با عباس 
جدیدی)کشتی  گیر( در گرفتن عکس سلفی شده بود.
اما جعل عکسی که در ارتباط با خبر بیماری ترانه 
علیدوستی صورت گرفت، نه شوخی  کردن با خبر که 
به شوخی گرفتن خبر و اطلاع رسانی بود که می  تواند 
باشد  داشته  در پی  اجتماعی گزنده  ای  آسیب  های 

و اخلاق عمومی را در سراشیبی سقوط قرار دهد.
 سوءاستفاده از شهرت، فقط توسط افراد مشهور 
صورت نمی  گیرد بلکه گاهی با شهرت آنها صورت 
می  گیرد و این هشداری است تا بفهمیم در جهان 
رسانه ای امروز، توجه به اخلاق رسانه ای، ضرورت 

بیشتری دارد.

  رضا صائمی

نمونه ای از فتوشاپ و جعل تصویر!

از سری شوخی های فضای مجازی با عباس جدیدی با موضوع گرفتن عکس سلفی!


